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ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA 5.2.2015 
 
Zastupitelé  schválili: 

 cenu vody pro letošní rok ve výši 18,-Kč / m3 

 pronájem studny ve Lháni panu Knapovi 
z Lužan 

 vypořádání připomínek a námitek k územnímu 
plánu  

 

 
 
Naopak  neschválili: 

 prodej hráze rybníka „Bonda“ Povodí Labe.  
 
Dále vyslechli připomínky obyvatel ze Studeňan a 
přislíbili pomoc při řešení této situace. 
 

Zápis bude zveřejněn na http://www.obec-radim.cz - Zdeňka Stříbrná - 

 
 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY 
Leden byl pro děti ve znamení učení a snahy zlepšit své dosavadní snažení ve škole, aby se mohli ve čtvrtek 29. ledna 
pochlubit svým vysvědčením rodičům a prarodičům. V tento den také děti ze školy i školky dokončily úspěšně plavecký 
kurs, na který jezdily pravidelně ve čtvrtek po dobu deseti týdnů. Děti z mateřské školy nadále jezdí do Solné jeskyně. 
V pátek 30. 1. na ně již čekaly zasloužené jednodenní pololetní prázdniny. 
20. ledna proběhl u nás ve škole „Den otevřených dveří“. Překvapivě 
místo očekávaných předškoláčků přicházeli pamětníci a školáci dříve 
narození . Bylo to velice milé setkání. 
4. února proběhl zápis do prvních tříd. Seznam přijatých dětí bude 
zveřejněn na webových stránkách školy (http://www.zsradim.cz). 
Děti ze školní družiny připravily dětem vlídné přijetí v podobě 
pohádkových postav a vyrobily krásné dárečky na památku. 
A teď si již děti užívají dlouho očekávané jarní prázdniny. Počasí víc 
než přeje a tak doufám, že stejně jako v posledních dnech v rámci 
družiny chodí nyní bobovat a sáňkovat a nasávají zimního počasí 
plnými doušky. Přejeme krásné mrazivé dny     
             - Radka Kolačná  - 

 

V roce 2014 uplynulo 100 let od založení „Včelařského spolku pro Radim a okolí“. Na 
sklonku Rakousko-Uherského mocnářství byly v Čechách zakládány různé zájmové 
spolky. Právě v této době došlo i k založení včelařské organizace v Radimi. Podnět 
k jejímu založení dali včelaři Jakub Andrle, mlynář z Tužína, František Ševců, rolník ze 
Lháně a Jan Sedláček, rolník ze Studeňan. Včelaři z okolí Radimi se sešli 8. února 1914 
v hostinci „Na Poště“. Zde zvolili své první představenstvo – předsedu Jakuba 

Anderleho, jednatele Františka Ševců a pokladníka Josefa Seligera. Po začátku rozvíjející se činnosti spolku zasáhla 1. 
světová válka. Většina členů byla povolána do armády. Na vedení spolku po celou válečnou dobu, tedy na roky 1914 až 
1918, zůstal sám Josef Seliger. Podle „Pamětní knihy“ bylo v těchto letech asi 30 včelařů, kteří chovali 300 včelstev. 
Největšími chovateli v minulosti byli pánové Andrle (míval až 100 včelstev), Kaska ze Soběraze a Jan Militký ze 
Dřevěnice.   Stavy včelstev klesaly i během 2. světové války i po ní až do současnosti. Nejnižší stav je uváděn v roce 
2014 – 14 členů se 183 včelstvy. I když už to vypadalo, že včelaři pro nezájem o funkcionaření snad i skončí, opak je 
naštěstí pravdou. Do druhého století včelařské činnosti v Radimi spolek vstoupil podařenou výroční členskou schůzí, 
kde bylo podrobně zhodnoceno posledních pět let činnosti. Podařilo se zvolit nový výbor, který bude pracovat ve 
složení – předseda: Bohuslav Bajer ze Dřevěnice, jednatel: Vratislav Kříž, pokladník: Josef Novostětský, zdravotník: 
Pavel Beneš (všichni z Radimi), revizorka: Marcela Rybová (Dřevěnice). Přítomní s potěšením konstatovali, že se spolek 
rozrost o tři členy, z toho dvě členky – Marcelu Rybovou a Petru Vošvrdovou a také o Pavla Beneše.  
Spolek by uvítal ještě více nových včelařů, kterým poskytneme odbornou radu i pomoc.  

                                                                                                                                                               -  Za odstupující ZO Radim     Jiří Podrazil a Václav Nidrle st. - 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 
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ZAHRÁDKÁŘI  ZVOU 
V pátek 27. března pořádají v hostinci U Růže místní zahrádkáři výroční členskou 
schůzi, tentokrát nevolební, tedy bilanční. Ale důležité věci k projednávání mají, ať 
už je to úprava stanov, aby byly přizpůsobeny novému Občanskému zákoníku, či 
jednání o další budoucnosti výkupu ovoce a zeleniny nebo i naplánování tradičního 
jarního výletu, zatím výbor připravil návštěvu Pěnčína nedaleko Liberce.   
Ve druhé části večera, která bude otevřena i pro nečleny, vystoupí Mgr. Marcela 
Danišová s povídáním na téma:  Co všechno si můžeme udělat doma sami?? aneb 
Jak doma na výrobu sýra, prášku na praní, mýdla,…  
Už teď zveme všechny zájemce!                          - Václav Nidrle ml. - 
 

 
STUDEŇANY – POPISNÁ ČÍSLA 

 
ČÍSLO 18 –  ING. BOHUMIL HÁLA 

První zmínka je o Františku Obešlovi (1873) z Vrbice a jeho ženě Františce, rozené Štolbové ze Studeňan 38, kteří zděný 
domek postavili. Byli bezdětní a tak domek následně převzala jejich neteř Marie Hálová se svým manželem 
Bohumilem. Ti měli syna Bohumila (1946), kterému objekt nějaký čas sloužil i jako dílna pro jeho podnik.           
V současné době zde bydlí rodina Křelinova: studeňanský rodák Milan (1956) s manželkou Hanou (1958), rozenou 
Pivínskou a Milanovou svobodnou sestrou Liběnou (1960). 
 

ČÍSLO 19 – BOHUSLAV JANATA 
 Tento objekt většinou vlastnil někdo z rodu Macků – konkrétně: 1784 Jiří Macek, 1817 Jan a Václav Černý, 1862 Josef a 
Františka Noskovi, 1866 usedlost kupují Josef a Anna Mackovi ze Studeňan číslo 7, 1885 zde začal hospodařit Václav 
Macek, rovněž ze Studeňan 7, s manželkou Marií, rozenou Mackovou ze Soběraze 18. Měli dvě dcery: Marie si vzala 
Ing Nožičku ze Studeňan 45 a Annu, známou grafičku a malířku. Ta zde dožila svůj život s malířem, grafikem, řezbářem 
a spisovatelem Josefem Váchalem. Po znárodnění statku zde byla Strojně traktorová stanice.                                                        
Následně zde bydlela rodina Křelinova. Objekt není trvale obydlen a využívá ho firma EKO AGRO MONT, majitelem je 
představitel firmy Bohuslav Janata. 
 

ČÍSLO 20 – ZBOURANÁ OBECNÍ PASTOUŠKA 
Objekt stával před Bajerovou stodolou. Bydleli v něm ti, kteří měli domovské právo ve Studeňanech a neměli vlastní 
přístřeší. V roce 1894 se zde připomíná pobyt Františka Korose a jeho ženy Františky, zřejmě poslední obyvatelkou zde 
byla žebračka Nožičková. Objekt byl zbourán ve třicátých letech minulého století. 
 
Začátek jara - březen - nám přinese popisná čísla 21,22,23, pokud nám můžete a chcete s některými údaji pomoci, kontaktujte nás 
na číslech: Božena Koudelková 602128177 nebo Václav Nidrle st. 493597343 nebo Václav Nidrle ml. 603346410 či na e-mailu: 
nidrlovi@wo.cz                                             - Autorský kolektiv - 

 

MEZI NEJÚSPĚŠNĚJŠÍMI I ŠTĚPÁNKA KOŘÍNKOVÁ   
Okresní výbor ČSTV – dnes už Unie sportu Jičínska vyhlašuje nepřetržitě od roku 1971 nejlepší 
sportovce, trenéry, cvičitele a sportovní kolektivy okresu. Radimáky jistě potěšilo, když se mezi elitní 
pětadvacítku probojovala i Štěpánka Kořínková. Zaslouženě! Nominoval ji okresní volejbalový svaz a 
v anketě získala dostatek hlasů. Stejně dobře ji mohla nominovat i Asociace sportu pro všechny a 
uspěla by opět. Štěpánka je hybnou pákou radimského sportu už nějakých třicet let, cvičí všechny 
kategorie od dětí až po dospělé, trénuje volejbal (tady je uznávanou expertkou na barevný 
minivolejbal), sama ještě volejbal hraje, organizuje dětské letní tábory a spoustu akcí na hřišti – 
šestkový volejbal, barevný minivolejbal, debly. Nesmíme zapomenout ani na dětské karnevaly, 

plesy všech spolků a třeba i na Mikuláše… Výraznou měrou se podílí i na chodu 
občerstvení v klubovně a to jak při akcích Sokola včetně pomoci při Volejbalové Dřevěnici, 
tak při oslavách (a Radim jich pořádá záviděníhodný počet) či posezeních hasičů či myslivců.  Hodně 
funkcionaří – je předsedkyní Sokola Radim, členkou vedení okresní asociace sportu pro všechny, 
členkou revizní komise okresního volejbalového svazu. Prostě – Štěpánka je pro sport i kulturu v obci 
těžko postradatelná …             

    - Václav Nidrle ml. -       
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Z VYPRÁVĚNÍ PAMĚTNÍKŮ 

(Pamětník je člověk, který toho hodně pamatuje, např. z důvodů svého věku nebo rušného života, popř. byl svědkem 
určité dávné události) 

       Přežil všechny ženy svého života, většinu rodiny, kamarády, spolužáky. 
„Ale udržuju se dál, co kdyby se ještě nějaká fešanda objevila,“ směje se 
Stanislav Hylmar (95) z Jičína a bývalý majitel chalupy č.p.20 na Tužíně u 
lesa, která v roce 2004 vyhořela. 
      Prošel druhou světovou válkou, 50-tými lety, socialismem i novou 
dobou. „Sport? Trochu, nikdy jsem se jím speciálně nezabýval, ani 
stravováním, jedlo se, co bylo, ale střídmě. To samé s pitím. Pro mě byla a 
je podstatná jedna věc: všechny nepříjemnosti hned řešit, nenechat se 
jimi trápit,“ prozrazuje vysoký muž, syn živnostníka a bývalý technik. „ 
Hodně jsem pracoval manuálně, venku…Práce jsem se nebál a život jsem 
bral, jak šel. A to dělám i teď. 
Bydlím sám, ale všechno si zařídím, o vše se postarám. Samozřejmě 
chodím i ven, musím, i když mě nohy bolí, ale zůstat v křesle, to by byl 
konec“. Zamýšlí se nad rodinnými fotografiemi s tím, že dlouhověkost v jeho rodu typická není. Všechno si pamatuje, 
vybavuje, má přehled o dění. „Zprávy si v klidu pustím, ale někdy si po nich zdravě odplivnu, abych ten vztek v sobě 
nedusil,“ krčí rameny a bere do rukou kytaru – to je relax, stejně jako focení a sepisování pamětí. 
     Stanislav Hylmar si aktivně dopisuje s nejmladšími členy své rodiny i dětmi přátel, a to také v němčině. „Mám 
poznámkový blok, kam do třech sloupců píšu, co musím udělat: věci běžné, nutné a důležité! Co splním, škrtnu a mám 
klid. Samozřejmě že nejvíc musejí odsejpat věci s velkou důležitostí. Třeba placení nájmu,“ podotýká pětadevadesátník 
s neuvěřitelně mladickýma očima i náturou. O dlouhověkosti se mu povídat nechce, raději vzpomíná, jak se za války 
seznámil s jednou šlechtickou rodinou, kde měli moc hezkou dceru….  

                                                                                - Dle článku v Týdeníku Květy, při vzpomínání na večery s kytarou u jeho chalupy, zpracoval Miroslav Říha - 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

Upozornění: Po dobu nemoci bude pošta v Radimi otevřena pouze ráno do 9,00 hodin. 

Byla jsem požádána, jestli je možné zasílat Obecní zpravodaj do e-mailových schránek. Zájemci o tuto službu 
prosím napište na: obecnizpravodaj@centrum.cz   Zpravodaj by Vám byl pravidelně zasílán do Vaší e-mailové 
schránky, o tištěnou verzi se tímto nepřipravíte. 
Tištěná verze zpravodaje bude doručována všem jako doposud!!!          -  Marcela Danišová - 

 
Tradičně bude probíhat sbírka pro 
Diakonii Broumov.  
 
Věci, zabalené do igelitových pytlů či 
krabic, odevzdávejte na: 

 chodbu radimské kampeličky,  

 obecní úřad v době úředních 
hodin 
 

Sbírka bude ukončena 
31. března 2015 

 
Kdo by měl zájem oblečení odevzdat i po 
uvedeném termínu, je možné věci dávat 
do žlutých kontejnerů (v Jičíně ho najdete 
před MAXIHITEM) – ty jsou určeny pro 
Diakonii Broumov. 
 

http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg
http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg
mailto:obecnizpravodaj@centrum.cz
http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg
http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg
http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg
http://www.skautiteplice.cz/wp-content/uploads/2013/11/vločka.jpg


- 4 - 

 

Výročí v našich vískách 

        Březen 
Benešová Libuše 
Málková Miroslava 
Albrechtová Věra 
Frýbová Eliška 
 

  Kulturní vyžití  
Plesová sezóna je v Radimi v hostinci U Růže  dále pokračuje 
21. únor  od 20:00 Sokolský ples Dřevěnice  
21. březen  od 20:15 7. První jarní bál – pořádá Lesan Tužín - hudba MAXBAND 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
Zpráva SDH Radim 
Dne 7.února 2015 se konal tradiční hasičský ples v místní hospodě. Hudba EFEKT předvedla  perfektní výkon. Taneční 
parket byl zaplněn hned od první série písní na lidovou notu.  V sále nezůstalo téměř ani jedno místečko prázdné, 
všichni  se náramně bavili a odcházeli v ranních hodinách spokojeni. Děkujeme všem obětavým pořadatelům za pomoc 
a všem sponzorům za bohatou tombolu a těšíme se s vámi se všemi  příští rok opět na shledanou. 

                                                                                                             -  Karel  Stříbrný, starosta SDH Radim - 

Recepty (které možná neznáte)  
Zdravé pomazánky 
Nejen v zimě je třeba tělu dodávat vitamíny, minerály,… 
Připravte si doma zdravou pomazánku. Není třeba žádné máslo ani jiné tuky. 
Jediné ingredience, které budete potřebovat, jsou různá semínka či ořechy a 
nějaké ochucovadlo – sůl, česnek, bylinky apod. 

Fantazii se při přípravě těchto pomazánek 
meze nekladou – nebojte se 
experimentovat .  
Mám pro vás 2 jednoduché recepty: 
1) pomazánka KEŠU 
 Kešu oříšky namočit do studené vody cca na 12 hodin, poté vodu slít a 
rozmixovat (lze tyčovým mixérem) – dle potřeby přidávat vodu k dosažení 

potřebné konzistence. Přidat sůl a lahůdkové droždí a rozmixovat dohladka. Pozor, 
kdo nezná lahůdkové droždí, nezaměňujte s klasickým droždím na pečení – ať již 

čerstvým či sušeným!! Lahůdkové droždí koupíte v prodejnách zdravé výživy.  
                    Krom pomazánky se dá lahůdkové droždí využít třeba na dochucení polévek, salátů. 

2) pomazánka MIX 
Cca na 12 hodin namočíme do studené vody slunečnicová, dýňová 
semínka a kešu ořechy. Slijeme a rozmixujeme, dle potřeby přidáme 
vodu. Lze přidat i další ingredience např. naklíčené mungo, naklíčenou 
vojtěšku (alfalfu),…. Přidáme sůl, česnek a řádně rozmixujeme. 
Pak už jen stačí pomazánku namazat na pečivo (nejlépe domácí - 
recept v příštích číslech)…. Dobrou chuť!                  -  Marcela Danišová - 

 
Pranostiky pro únor  
Únorová voda - pro pole škoda. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
 

Redakce: M. Danišová, J. Šuková, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, P. Macáková, kolektiv ZŠ                 

Počet výtisků: 200 ks 

Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                      Tisk a distribuce: OÚ Radim 

TJ SOKOL RADIM  
Vás srdečně zve na DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL v hostinci U Růže 28.2.2015 od 14:30 

Pozvánka ze Dřevěnic 
na 51. Dětský karneval 7.3. od 14:00.  
Vzhledem k rekonstrukci hospody Na Rychtě bude karneval v klubovně na hřišti. 
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